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Abstract
The thesis explores the concept of lo-

cal level routing, where vehicles receive
either travel times or route advice based
on accurate short-term traffic predictions
to reroute themselves through a network.
We focus on developing a system to pro-
vide time-dependent road travel times
considering information of signal timings,
queue lengths, unexpected events and ve-
hicle arrivals, in which traffic controllers
model the movement of vehicles and share
their knowledge about the traffic amongst
themselves as a centralized or distributed
system. Our motivation is to reduce travel
times, avoid congestion and balance the
load of vehicles throughout the network.
In order to achieve this, we first analyse
how similar route guidance systems es-
timate the cost of traversing edges and
select optimal routes. Then, we study pos-
sible solutions for the optimal route prob-
lem, specially shortest-path algorithms,
and we define the necessary inputs for
the chosen algorithm type. After that,
we research methods for estimation of
discrete time-dependent travel times and
decide to propose an event-based traffic
theoretic model that models the driving
behaviour of vehicles and deals with the
restrictions of communication bandwidth
between traffic controllers, the necessity
of prediction, and short running time in
larger networks, while feeding a determin-
istic queueing model that ensures estima-
tions within a planning horizon. We de-
scribe the functionality of our proposed
system and evaluate it through simula-
tions of a real-world scenario for differ-
ent penetration rates of vehicles able to
reroute, comparing it against the possible
best and worst cases as well as the case
of vehicles using only hourly travel times.
Finally, we discuss the performance and
future work of the proposed local level
routing system.

Keywords: local level routing, route
guidance, travel time estimation,
event-based traffic modeling,
deterministic queueing model, automated
vehicles, connected vehicles, urban traffic
networks, SUMO simulation

Supervisor: Prof. Ing. Ondřej Přibyl,
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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá konceptem

místního směrování, kdy vozidla dostávají
pokyn buď podle kritéria cestovního času,
nebo podle kritéria trasy na základě přes-
ných krátkodobých dopravních podmínek
tak, aby se přesměrovala skrz síť možných
tras. Soustřeďujeme se na vývoj systému,
který je založen na kritériu cestovního
času při zohlednění časového intervalu do-
pravní signalizace, délky kolon, silničních
uzavírek a času příjezdů, kdy kontrolní
jednotky modelují pohyb vozidel a sdílejí
informace o stavu dopravy mezi sebou
ve formě centralizovaného nebo distribuč-
ního systému. Naším cílem je snížení ces-
tovního času, odstranění dopravního pře-
tížení a optimalizace proudu vozidel skrz
síť možných tras. Abychom toho dosáhli,
nejprve analyzujeme, jak systém vedení
obdobných tras odhaduje náklady na prů-
jezd trasou a jak vybírá optimální trasu.
Následně studujeme možná řešení pro op-
timalizaci trasování, zejména algoritmy
nejkratší cesty a dále definujeme nezbytné
vstupy pro ten který typ algoritmu. Poté
zkoumáme metody pro odhad diskrétního
časového intervalu v závislosti na vybrané
denní době cesty a vybíráme provozní te-
oretický model založený na událostech,
který vytváří chování vozidel a zároveň
zohledňuje omezení v komunikaci mezi
řídícími jednotkami; potřebu predikce a
časově krátkého zprocesování ve větších
sítích. Navržený model je také zdrojem
pro deterministický model kolon, který
zajišťuje odhady v rámci plánovaného ho-
rizontu. Popisujeme funkcionalitu námi
navrženého systému a hodnotíme ho na
základě simulací odrážejících scénáře re-
álného provozu pro různé míry penetrace
vozidel, která jsou schopná přesměrování
a srovnáváme nejlepší a nejhorší možné
případy spolu s případy vozidel používají-
cích pouze jednotlivé hodinové intervaly.
Na závěr diskutujeme dosažený výkon a

očekávanou další práci na vývoji našeho
systému místního směrování.

Klíčová slova: místní směrování, vedení
trasy, odhad jízdního času, modelování
provozu založeného na událostech,
deterministický model čekání,
automatizovaná vozidla, propojená
vozidla, městské dopravní sítě, simulace
SUMO

Překlad názvu: Snížení doby jízdy v
městské dopravní síti pomocí lokálního
směrování
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Chapter 1
Introduction

In the European Union (EU), congestion costs more than 1% of its Gross
Domestic Product (GDP), which is more than the EU budget. The trans-
port sector is growing and one key issue is to increase the efficiency of its
already existing infrastructure [European Commission, 2012]. Intelligent
Transportation Systems (ITS) have already been transforming the transport
sector, integrating information and telecommunication technologies with traf-
fic engineering to alleviate traffic congestion, reduce emissions, improve safety,
and provide reliable traffic management. Recently, Connected Vehicle (CV)
technology and Cooperative Intelligent Transport Systems (C-ITS) represent
an evolution of ITS in which road users and traffic managers share informa-
tion that was previously not available in order to coordinate their actions
[European Commission, 2016]. In the future, Cooperative Automated Vehicles
(CAV) will transfer the driving functions from a human driver to a computer
as well as cooperate with other road users and infrastructure to better plan
and inform its decisions, aiming to improve mobility while increase safety
and reduce negative environmental impacts ([Olia et al., 2016], [European
Commission, 2016]).

In this cooperative environment, vehicles communicate through short-range
and long-range communication channels once they are within certain range
from other vehicles, so called Vehicle-to-Vehicle (V2V), or infrastructure,
known as Vehicle-to-Infrastructure (V2I). Typically, the communication is
between a vehicle’s On-board Unit (OBU) and Roadside Units (RSUs), which
are installed on the infrastructure (i.e. streets), allowing the exchange of
messages in a fast, secure, and reliable way [Olia et al., 2016]. Vehicles
send Cooperative Awareness Message (CAM) messages containing its state
and parameters (actual speed, position, acceleration capability, etc.), while
the infrastructure sends MAP messages with static road topology, Signal
Phase and Timing (SPaT) for dynamic traffic light, (SRM, SSM) related to
priority and preempted access of special vehicles, (PVD, PDM) when probe
vehicle data, and (IVI) for in-vehicle information. Moreover, both may send
Decentralized Environmental Notification Message (DENM) for dissemina-
tion of event-driven safety information [Festag, 2014]. On the top of that,

1 ctuthesis t1606152353

1. Introduction .....................................
Traffic Controllers (TC), which are components of the infrastructure, may
communicate among themselves while vehicles exchange messages between
each other. When it comes to the benefits of such cooperative environment,
authorities are interested, in particular, to the minimisation of the network’s
total travel time and congestion with minimum investment on new infras-
tructure, while vehicles aim to find their optimal route [Watling and van
Vuren, 1993]. Therefore, efficient routing of vehicles from a specific source to
certain destination is a needed aspect of cooperative automated vehicles, and
route guidance may provide the desired congestion and travel time reduction
[Schmitt and Jula, 2006].
Local level routing is a specific type of route planning and its concept is

illustrated in Figure 1.1 considering a network with junctions connected by
edges. The route choice of vehicles may use information of vehicle arrivals,
corresponding to when and which vehicle will be arriving on the edge (includ-
ing the ones already on the edge); unexpected events, e.g. representing edges
not available to be used or with reduced speed; and queue length as well as
signal timings (begin and duration of green phases) for calculating delays,
given the junction’s capacities of discharge. The cost of traversing each edge
is estimated throughout a planning horizon and provided it in a way that
users will either use it as they desire (i.e. the optimal route is responsibility
of the user); or in the form of the optimal route advice for a specific vehicle.

Figure 1.1: Example of inputs and outputs of a local level routing system.

A local level routing system is a type of route guidance system and a
Traveller Information System (TIS). Originally, route guidance systems were
invented to facilitate driving in unfamiliar places and compute the shortest
routes in a static map without real-time traffic information. Nowadays,
drivers also use route guidance systems to get information of real-time traffic
conditions and suggestions on alternative routes to avoid congestion, road
pricing, and parking availability [Liang and Wakahara, 2014]. In addition,
by influencing the driver/vehicle decisions, these systems may affect the
transportation demand [Herbert and Mili, 2008]. Under the new C-ITS
environment, local level routing systems find optimal vehicle routes using
short-term predictions based on local information exchanged between vehicles
and infrastructure. Although it is recommended that the planning horizon

ctuthesis t1606152353 2

..................................1.1. Research Objectives

should be longer than the duration of trips [Krishnamoorthy, 2008], the
focus is on accurate estimations as travel times in urban networks are more
dependent on the signal timings and current traffic conditions.

1.1 Research Objectives

According to [Watling and van Vuren, 1993], dynamic route guidance must
respond to variations of travel demand (e.g. peak and non-peak hours,
incidents, etc.), and model the behaviour of drivers with and without routing
information, in order to simulate the effects of such variations propagated
throughout the network. This is very important since the benefits of route

[…]

on the route ra between the O-D pair (s, d) [Yang et al., 2006], or a function
that includes preference of the driver, and "pressure" on the next edge of
the route and on the route itself [Kampen, 2015]. Under stochastic traffic
assignment and utility maximization, a rational traveller will choose the path
with the minimum perceived generalized cost [Srinivas Peeta et al., 2015]:

Ura = ura + εra , (B.53)

where Ura represents the perceived route travel cost (utility), ura the
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deterministic (or measured) travel time, and εra the random error on the
route ra. There are mainly two distribution for the random error, multinomial
normal distribution (but the final model is not in an analytical closed form)
and Gumbel distribution [Srinivas Peeta et al., 2015]. Using the latter and
assuming travel times as the travel costs, and as we need to use the disutility,
ura = −TTra , we can assume the utility function Ura as [Ben-Akiva and
Bierlaire, 1999]:

Ura = θ · (−TTra) + εra = −θ · TTra + εra , (B.54)

where θ is a positive shape or scale factor parameter, TTra the expected
travel time on route ra, and εra the random term. From the Multinomial
Logit model:

V ar(TTra) = π2

6 · θ2 , (B.55)

that means if (θ < 1) drivers have high perception of the variance of travel
times (notice that is variation between each route and not variation of the
random error), and (θ > 1) drivers may choose an specific set of alternative
routes.

The most common discrete choice models for travel behaviour modelling are
the Multinomial Logit (MNL) and Nested Logit (NL). However, MNL does not
assume similarity (correlation) among alternatives (routes are independent),
while in NL each route alternative belongs exclusively to one nest, but in real
networks routes share many different other paths. Therefore, modifications
of such models are proposed and classified in [Prato, 2009] as it is presented
in the following list.. Logit structures, they are modifications of MNL models but introducing

a correction term within the deterministic part of the utility function
account the correlation among alternative routes..Generalized Extreme Value (GEV) structures, which allow similarities
in the stochastic part of the utility function, and relate the network
topology to the specific coefficients, but do not consider taste variation
or correlation over time of unobserved factors.. Non-GEV structures, where unrestricted substitution patterns, random
taste variation, and correlation in unobserved factors over time are
allowed, closed-form expression for the choice probabilities are not not
present.

As there are many proposed models, we will only explore simple models
that have satisfactory performance and they are suitable for our local level
routing system. The first and simplest model is the proportional decision rule,
in which the frequency of a selected route is used to estimate the probability,
what for us would mean turning rates.
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The C-Logit model [Cascetta et al., 1996] uses a commonality factor, CFra ,
represents the degree of similarity of each route (path) ra with the other
paths rc in the route choice set from source s to destination d, Rs,d, where
subscripts a means the analysing route and c a choice route. The probability
Pra of choosing route ra within the choice set R is the simple Logit structure
of the model [Ben-Akiva and Bierlaire, 1999]:

Pra = exp [θ(ura − CFra)]∑
c∈Rs,d exp [θ(urc − CFrc)]

∀ ra ∈ Rs,d, (B.56)

where Ura and Urc are the perceived utility functions of route ra and rc,
respectively, and CFrc the commonality factor for rc. This commonality
factor has many formulations in the literature. However, as cited in [Prato,
2009], the following expression computed expected and satisfactory results
above the others:

CFra = βCF · ln

1 +
∑

rc∈Rs,d
ra 6=rc

(
Lra,rc√
LraLrc

)(
Lra − Lra,rc
Lrc − Lra,rc

) , (B.57)

in which Lra and Lrc are the length of routes ra and rc, respectively,
Lra,rc the common length between routes ra and rc, and βCF an estimated
parameter.

Generally, the Path-Size Logit model [Ben-Akiva and Bierlaire, 1999]
outperforms the C-Logit model [Prato, 2009]. It models the expression of
the probability of choosing route ra within the alternative routes in a simple
Logit structure [Prato, 2009]:

Pra = exp {θ [ura + βPS · ln(PSra)]}∑
c∈Rs,d exp {θ [urc + βPS · ln(PSrc)]}

∀ ra ∈ Rs,d, (B.58)

where PSra and PSrc are the path sizes of routes ra and rc, respectively.
Here, there are two also alternatives for computation of PSra , the original and
generalized form, and βPS is a parameter to be estimated. We will present
the original because the generalized needs an additional parameter to be
estimated, and even though it can produce better results, it may also produce
counter-intuitive results ([Prato, 2009], [Ben-Akiva and Bierlaire, 1999]). The
original form is:

PSra =
∑
k∈Γra

Lk
Lra
· 1∑

rc∈Rs,d δk,rc
, (B.59)

in which Lk is the length of edge k, Γra is the set of edges belonging to
route ra, and δk,rc is the edge-path incidence matrix (equal to one if route rc
uses edges k and zero otherwise).
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It is important to notice that each of those models gives a different interpre-

tation regarding the correction term (CF or PS) of the utility function. The
commonality factor (CF ) reduces the utility of a path due its similarity with
other routes, while the path size (PS) corresponds to the fraction of the path
that constitutes a “full” alternative [Prato, 2009]. Additionally, those factors
are needed to be calculated only once. The θ parameter adjusts the effect
that small changes in the travel times may have on the driver’s decisions.
This parameter got best-fit value of 10 in [Kampen, 2015], while in [Yang
et al., 2006], the authors defined their values using uniform distribution and
set fixed values of standard deviation of travel time perception. [Prato, 2009]
states that βCF and βPS should be negative to express the reduction of the
utility of paths with common edges with respect to other routes. Finally, the
flow calculation from source junction s to destination d on each route ra is

Qra = Q · Pra ∀ ra ∈ Rs,d, (B.60)

where Q is the inflow at the junction and Qra is the flow through the route
ra. The outflow from the junction to each downstream junction could be
based on the sum of the flows for each ra with same first edge.
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Appendix C
Simulation and Results

C.1 Results

The first table can be found on the next page.
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