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The thesis is written in a well structured and very good understandable way.
The quality of the language is, apart form some typos, high. The structure
of the thesis is well thought through, which makes it easy to read and un-
derstand.
After an introduction to the topics and scope of the thesis, the author reviews
and categorizes in detail the state of the art of automated vehicle routing.In
chapter 3 and 4, the optimal route problem and the edge cost estimation,
respectively are discussed. These two topics are the basis for the understand-
ing of the local level routing system which is proposed in chapter 5. Chapters
6 and 7 explain the simulation and results and sum up the work with con-
clusions, respectively.

Elaboration topics:

1. Review the state-of-the-art on automated vehicle routing. Try to find
existing local level routing approaches.

This was elaborated in detail, the author researched and summa-
rized a large number of papers on that topic. The categorization
can be found in Table 2.1. The investigation of the different route
guiding systems is kept on a descriptive level. It would have also
been nice to relate the different approaches of the systems and
state their advantages/disadvantages in different settings.

2. Formulate the problem taking into account specifics of the MAVEN
project (SPaT, lane dependent queues, platooning, etc.)

The problem was formulated by taking lane dependent queues
and platooning into account, however, I’m missing the link to the
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MAVEN project. I expected an explanation of what the MAVEN
project is about and how the local level routing is used within the
project.

3. Propose an algorithm for local level routing solving the problem as
stated in the previous section.

The local level routing algorithm was proposed and explained in
a highly elaborate and very good understandable way. The de-
scription is split into well thought through subsections. The ex-
planations of each of these subsections are easy to follow and are
additionally equipped with helpful pictures and diagrams.

4. Evaluate the proposed algorithm using SUMO micro-simulator.

In the evaluation of the local level routing algorithm very promis-
ing results are shown. In average, 93% of the LLR routed vehicles
use a different route from the base scenario. In many cases the
mean route duration of the vehicles that are rerouted by LLR is
smaller than the mean route duration using HTT.

Overall evaluation:

In my opinion, the elaboration of the individual topics is too detailed in some
places. It would have been more useful to focus on the systems and algorithms
used in the developed local level routing system. Thus, the reader quickly
loses track of which terms and algorithms are important for understanding
the very core of the work. There are a couple uncertainties in terms of formal
definitions, especially regarding graph theory, some of them are even wrong.
Apart from that, I enjoyed very much reading this thesis. All the tasks were
properly, clearly and extensively treated and answered. The reader gets a
broad overview of route guidance and routing algorithms. In particular, the
local level routing system developed by the author is self-explanatory and
comprehensible, so that the reader can follow without any problems.

I recommend as overall mark for this thesis: A

Best regards,

Dr. Claudia Dieckmann
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Questions to the author:

1. As far as I understood, the signal plans of the traffic lights are fixed and
given beforehand. Assume the signal plans change due to the traffic,
e.g. if a long queue of vehicles arises in front of a red light, the traffic
light would change earlier to green and / or lengthens the phase of
green light. How would that effect the LLR? The more or less same
question arises, when stop-signs are added to the scenario.

2. The results of the simulation are very promising. Is there a possibility
to confirm these results in a real life?
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Dear Ondrej,
on this page are some comments just for you and the commission.
I liked the thesis very much and I think it is very good. However there
where some points which could be improved, so in my opinion it is not
a 100% score. If it would have been possible, I would have graded it
by A−.
There is one fundamental error in the definition of the directed weighted
graph. First I had the whole explanation in the review, but since the
work is not mainly about graph theory, I deleted it from the review.
However, I would like to share my thoughts about this with you, so
that you may discuss it with the student:

The definition on page 15, is not the definition of a directed weighted
graph G, but rather the one of a special path within G.
The definition of a directed, weighted graph is as follows:
G = (V,E, c), where V is the set of vertices of size |V | = n, E ⊂ V 2 is
a set of edges, where (v, w) ∈ E for v, w ∈ V , if and only if there is an
edge starting at v and ending at w. c : E 7→ L is a mapping from the
set of edges to a set of weights.
The definition of the edge set E on page 15 is wrong. It only allows
edges between vertices vj and vj+1, which means, that the graph can
only have n− 1 edges. This implies, that no edge between other pairs
of vertices, e.g. v1 and v3 is possible. This is inconsistent with the
example graph shown in figure 3.1.
Also the indexing of the costs of the edges is mathematically wrong.
In the way it it written, the costs are indexed by edges, not by num-
bers. Either write C = {c1, . . . , cm} where ci is the cost of ei, f.a.
i ∈ {1, . . . ,m} or use the mapping approach I stated earlier.
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